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Sommeren er så småt ved at lak
ke mod enden, og de fleste tu

rister har vendt snuden mod deres 
hjemstavn og er tilbage i dagligda
gens trummerum. Forhåbentlig er de 
vendt hjem med fornyet energi og en 
masse gode minder fra det nordjyske i 
rygsækken – blandt andet om oplevel
ser, som de har haft på en eller flere af 
Vendsyssel Historiske Museums afde
linger. Vi har under alle omstændighe
der bestræbt os på igen i år at have et 
bredt udvalg af sommeraktiviteter, så 
her har været noget for enhver smag, 
og de forskellige aktiviteter har været VH
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pænt besøgt. Både købmandsbutikken 
i Hjørring, som har holdt åbent, Mos
bjerg, hvor husmandsstedet har været 
beboet, aktiviteterne i haven på Hirts
hals Museum, turene omkring Strand
fogedgården og Rubjerg Knude Fyr 
samt Bunkermuseet, hvor der har væ
ret holdt omvisninger. Vi kan efter en 
dejlig travl sommer nu gå et efterår i 
møde, hvor der uden tvivl venter mu
seets ansatte mange nye spændende 
opgaver. 

God fornøjelse med septemberudga
ven af VHMnyt 2013.  
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Den 1. november åbner der en ny ud
stilling på loftet i Museumsgade 3. Her 
kan man besøge dele af et typisk hjem 
fra Hjørring i 1960’erne og opleve el
ler genopleve nogle af alle de ting, der 
rumsterede i byen i den tid.
Udstillingen kommer hovedsageligt til 
at handle om, hvordan folk levede og 
boede i Hjørring, og vi søger derfor 
efter genstande fra perioden – store 
som små – som kan indgå i udstilling
en. Der er med sikkerhed en masse af 
VHMnyts læsere, der har kældre og 
loftsrum fyldt med lækre ting fra tiden 
i tresserne, som man ikke kan nænne 
at skille sig af med, eller som man ikke 
lige har fået kørt på lossepladsen. 
Dem vil jeg rigtigt gerne se og even
tuelt låne. 
Det handler som sagt om interiør og 

dagligdagsting. Eksempler kunne være: 
Et spisebord med stole, spise - og kaffe-
s tel, køkkenudstyr og -maskiner, ferie- 
og friluftsting, skibsbriks eller soveotto-
man, radio, tv eller lignende, ting fra 
teenageværelset, plakater, plader ol.

En lille historie om pjecen 
»Hvis krigen kommer«
I 1962 udgav statsministeriet denne 
pjece, der skulle rådgive  befolkningen 
om, hvad man skulle gøre i tilfælde af 
angreb på dansk territorium,  herunder 
især hvordan man skulle forholde sig 
under et atomangreb. I 1962 befandt 
man sig midt under den mest an
spændte periode i den kolde krig, og 
man måtte hver dag leve med frygten 
for situationen mellem USA og Sovjet.
Selvom Danmark utvivlsomt stillede sig 
på den amerikanske side i sagen, vid
ste man godt, at man ikke var et oplagt 
mål. I forordet til pjecen skriver stats
minister Viggo Kampmann: 
»De moderne våben kan ramme os, 
selv om landet ikke angribes direkte, 
og disse våben skelner ikke mellem ci
vile og militære mål. En ny krig vil være 
total, og en angriber vil benytte sig af 
propaganda og forsøge at skabe frygt 
og panik.«
Pjecen blev husstandsomdelt og kom 
således også til Hjørring, hvor frygten 
for krig var ligeså reel som alle andre 
steder, og hvor situationen blev fulgt 

af Lise Jørgensen | historiker, VHM

De glade tressere 
i Museumsgade

Reklamefoto fra Bo Bedre i starten af 1960’erne. 

Kildemateriale: 

»Reklamefoto fra Bo Bedre i starten af 
1960’erne.« Kilde: http://www.kristeligt-
dagblad.dk/artikel/288496:Kultur-Naar-far-
mand-tager-over

»Pjecen Hvis krigen kommer.« Kilde: http://
festival.goldendays.dk/presse/pressebille-
der.aspx

»Et af Hjørrings store pigtrådsbands, All 
Rounds, kommer til at indgå i 60’er-udstillin-
gen på Vendsyssel Historiske Museum.« Kil-
de: http://www.dk-rock.dk/dkalr.jpg

VHMfakta

og beordrede demontering af raket
installationerne på Cuba 13 dage se
nere.
Pjecen kommer til efteråret til at indgå 
i udstillingen, som en erindring om, at 
den kolde krigs skygge også var til ste
de i Hjørring i 1960’erne. 
Men den var heldigvis ikke alene og 
får i udstillingen selskab af hyggelige
re ting som Hjørrings første pigtråds
band, tarteletter, rulleskøjter og sex 
uden graviditet.  

Forsiden til pjecen »Hvis krigen kommer«.

Et af Hjørrings store pigtråds-
bands, All Rounds, kommer til 
at indgå i 60’er-udstillingen 
på Vendsyssel Historiske 
Museum. 

tæt i Vendsyssel Tidende.  Her kunne 
man blandt andet i oktober 1962 læse 
om de russiske fragtskibe, der sejle
de op gennem Storebælt med atom
missiler i lastrummet med retning mod 
Cuba. Og i de følgende dage blev ud
viklingen i krisen fulgt lige så nøje som 
smørpriserne. Så mon ikke folk på 
Springvandspladsen åndede lettede 
op, da Khrusjtjov tog luften af ballonen 
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af Signe Stidsing Hansen | 
museumsinspektør, VHM

Jubilæumsåret 

 Allerede nu har museet og arkivet 
nedsat en arbejdsgruppe, der er 
i fuld gang med at planlægge de 

mange arrangementer og udstillinger, 
der skal til for at fejre de to jubilæer på 
behørig vis.
Vendsyssel Historiske Museum blev 
stiftet den 6. marts 1889 med J. J. Løn
borg Friis som frontfigur. Året efter åb
nede den første udstilling. Det var i et 
par lokaler i Østergade. Først tæt på 
århundredeskiftet, i 1899, flyttede mu
seet til den gamle realskolebygning i 
Skolegyde (det nuværende Museums
gade 1). Her har museet ligget lige siden. 
Historisk Arkiv kom til verden den 30. 
april 1964. Lokalhistorisk Samling, som 
det dengang hed, blev skabt som et 
samarbejde mellem museet og cen
tralbiblioteket for Hjørring Amt. Arkivet 
blev placeret i Museumsgade 2, sam
me sted, som det endnu ligger.
Udvidelser er det blevet til siden. Man
ge. Rigtig mange. Antallet af muse
umsgenstande og arkivalier er mere 

end 1.000doblet og antallet af byg
ninger – udstillingsbygninger, kontor
bygninger og magasiner – er ligeledes 
mangedoblet.
Planlægningen af jubilæumsaktivite
terne er i fuld gang, og her løftes lidt 
af sløret for nogle af de mange tiltag, 
der kommer. Den store jubilæums
udstilling fortæller »gode historier fra 
landsdelen« . Med udgangspunkt i mu
seets og arkivets samlinger fortæller vi 
skæve, sjove, alvorlige, store, små og 
ikke mindst spændende historier. Det 
er kendte historier, og det er ukendte 
historier. Det er eksempelvis historien 
om dronning Caroline Mathildes sko, 
der (måske) har fundet vej fra Køben
havn til Hjørring. Det er historien om 
museets fonograf, som museets stifter 
ønskede at optage det gamle vendel
bomål på. Det er historien om Morten 
Betjents dagbogsoptegnelser i for
bindelse med henrettelsen af Thomas 
Bisp. Det er historien om Holger Friis’ 
store udgravning ved Skeen Mølle i 
1910. Og mange, mange flere.
Foredrag, rundvisninger, byvandrin
ger og havevandringer bliver der også 
mange af. Alt sammen med udgangs
punkt i museets og arkivets virke. 
Hvordan så Hjørring by eksempelvis ud 
i 1889, da museet først så dagens lys? 
Og hvordan så den ud i 1964? Hvilke 
tanker blev der gjort, da man anlagde 
museets urtehave? Og hvilke genstan
de er museumsinspektørens, muse
umsdirektørens og arkæologens favo
ritter? Det og mange andre spørgsmål 
kan du få svar på i løbet af 2014. Der vil 
blive udarbejdet og udsendt et samlet 
katalog over de mange jubilæumsar
rangementer, der vil blive afholdt. På 
Vendsyssel Historiske Museum og Hi
storisk Arkiv glæder vi os til at fejre ju
bilæerne sammen med jer alle.  

Er det virkelig dronning Caroline Mathildes sko 
fra sidst i 1700-årene, der befinder sig i muse-
ets samling? Og hvad er historien bag den?

Efter Holger Friis’ store udgravning ved Skeen 
Mølle i 1910 blev dette billede af arkæologen og 
de mange fund taget af fotograf Kirstine Lund.

Et af de første billeder, der findes af Historisk 
Arkiv. Her ses museumsdirektør Palle Friis ved 
bogsamlingen i 1964.
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Til næste år er der flere 
jubilæer at fejre på 

 Vendsyssel  Historiske 
Museum og Historisk 
Arkiv.  Museet fylder 
 nemlig 125 år den 6. 
marts, mens  Historisk 
Arkiv runder de 50 år 
den 30. april. Og det 

skal fejres.

2014
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sisi blam quamcommy nisi bla conum 
diamet dolore ver adiam dolent venibh 
elesto odo consed tat, commoloreet 
enibh ea cons autpat lut wisit la faci-
lissed tat. Ut ipit wis eu faciliquis num 
vent utpate faccum zzriusto conseni-
am, quis eliquiscip endre consequis nit 
praesequam inim del dolum delisi.
Sandre conulla mcortisi blaorerci esse-
quamcons er atem alisim nim zzrit iu-
rem velit, sed tatio commolum nostrud 
tet acil et alisi tat adit wis num ectet ute 
dip enis auguer sis ex estisit ipit lut vul-
landre mincil ulput dio enit illutpat num 
aliquat.
Exerati ncidunt aut ut iure commy nul-
lut alisl delis nostrud min volesed digna 
faccum augait, sustrud tat vent delent 
laor se feum vullan vero doloborem de-
lestrud dolorem accum vel et nullaore 
consed el ut alit volutet, consequipis 
ese dolore vercin ulpute feuisl dit ve-
raese tat.
Cipiscipit, quis augue dolutpatue tie 
doloreet nim quat iliquipit, cons am-
conse consed etum dolutem dolor-
ti onsequa mcommod olumsandigna 
commy nibh exer seniametum quis-
mod olobore el il utatet do elit augue 
con venit ut velit ilit ad molorem velisim 
nis nos digna conum at alit il ulla faci-
lis augait, consequat lummodip eum et 
vulput accum voloreet lam, velenissis 
niam ip erat, vent incillummy nim ipit 
praessi bla feugait ad delendre coreet 
amet eros nonum volobore modolesse 

Wisciliquat landiam irit, commolore mi-
nisim veraese quipit, ver senim dit, si 
tat.
Si te delissi. Ommy niam, consent wisi 
eum vel utpatueros aliquisit, conulla 
faci te mod dunt wis num nonsent iu-
rem dolorpe raesequi bla feum ent pra-
essecte minim nis nos erci tem quamet 
lam dolor sim volumsandre tat lortisi-
sisi blam quamcommy nisi bla conum 
diamet dolore ver adiam dolent venibh 
elesto odo consed tat, commoloreet 
enibh ea cons autpat lut wisit la faci-
lissed tat. Ut ipit wis eu faciliquis num 
vent utpate faccum zzriusto conseni-
am, quis eliquiscip endre consequis nit 
praesequam inim del dolum delisi.
Sandre conulla mcortisi blaorerci esse-
quamcons er atem alisim nim zzrit iu-
rem velit, sed tatio commolum nostrud 
tet acil et alisi tat adit wis num ectet ute 
dip enis auguer sis ex estisit ipit lut vul-
landre mincil ulput dio enit illutpat num 
aliquat.
Exerati ncidunt aut ut iure commy nul-
lut alisl delis nostrud min volesed digna 
faccum augait, sustrud tat vent delent 
laor se feum vullan vero doloborem de-
lestrud dolorem accum vel et nullaore 
consed el ut alit volutet, consequipis 
ese dolore vercin ulpute feuisl dit ve-
raese tat.
Cipiscipit, quis augue dolutpatue tie 
doloreet nim quat iliquipit, cons am-
conse consed etum dolutem dolor-
ti onsequa mcommod olumsandigna 
commy nibh exer seniametum quis-
mod olobore el il utatet do elit augue 
con venit ut velit ilit ad molorem velisim 
nis nos digna conum at alit il ulla faci-
lis augait, consequat lummodip eum et 
vulput accum voloreet lam, velenissis 
niam ip erat, vent incillummy nim ipit 
praessi bla feugait ad delendre coreet 
amet eros nonum volobore modolesse 

tem aciliquat. Am, si te del iusto exera-
essis nim venit velesto od elenit la con-
senisim quate vel ulla feum irilit ulpute 
venit wis augue volore dolor acipsustio 
conse tatis nulla amcommodit, quam 
vulla facidunt nim velesectet lorerit il 
ut eril iure consed dolore volor sum ip 
eu faciduis dipisim nosto od tetum zzri-
lit nis nim autatum dunt at, venim adip 
el digna augait il ut nibh eugait alit la 
accum quismodolum dolortisci blam 
quat. Wissi.
Pat. It prat, commy nisim ipsuscidui 
eui tatincidunt lorper sit ad do odit ip 
eugue feum venim zzriuscing ex erat 
autpat velit lam dolesse quiscinim zzrit 
laor susciduip eugait ut aliquam quam, 
sim vel eugait aliquate dolese tin venibh 
etumsan dionsequipit nim veraesto et 
do ectet iriliquisl ipsustisi.
Orperiuscil dolut lut aliquatem del uta-
tie ese te faccum quate vendips ustrud 
moloboreetum quisit luptate facipisisit 
nulla faccumsandre min ut lummodo 
lestrud te mod et adiat, con henim vel-
esed tie con hendiamet, qui blan utat. 

tem aciliquat. Am, si te del iusto exera
essis nim venit velesto od elenit la con
senisim quate vel ulla feum irilit ulpute 
venit wis augue volore dolor acipsustio 
conse tatis nulla amcommodit, quam 
vulla facidunt nim velesectet lorerit il 
ut eril iure consed dolore volor sum ip 
eu faciduis dipisim nosto od tetum zzri
lit nis nim autatum dunt at, venim adip 
el digna augait il ut nibh eugait alit la 
accum quismodolum dolortisci blam 
quat. Wissi.
Pat. It prat, commy nisim ipsuscidui 
eui tatincidunt lorper sit ad do odit ip 
eugue feum venim zzriuscing ex erat 
autpat velit lam dolesse quiscinim zzrit 
laor susciduip eugait ut aliquam quam, 
sim vel eugait aliquate dolese tin venibh 
etumsan dionsequipit nim veraesto et 
do ectet iriliquisl ipsustisi.
Orperiuscil dolut lut aliquatem del uta
tie ese te faccum quate vendips ustrud 
moloboreetum quisit luptate facipisisit 
nulla faccumsandre min ut lummodo 
lestrud te mod et adiat, con henim vel
esed tie con hendiamet, qui blan utat. 
Urem nim in henim vel del erciliqui blan 
henis nis aliquat la acipit nulput exero 
odionse dolorem quisim velenibh   

Xxxxxxxxxxxxx Gait inci blamet autat, 
quisit utpat. Giatissectet laorem 

Augait er adiatin utem nibh esed dolortis 
niam, quipis digniatuerit incilit utat augue 
do del in ute velenisi enit wiscil essequatet 
praesse magnis nim vullute magniam.

VHMfakta

af Forfatter | profession, arbejde
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Under besættelsen var 
hovedvejen fra Hjørring til 
Hirtshals lukket i nærheden af 
Kystvejens udmunding i hoved
vejen, idet der nordøst for dette 
sted og i øvrigt hele vejen rundt 
om byen fra kyst til kyst var an
lagt minefelter. Al trafik gik derfor 
via den daværende, gamle Hjør
ringvej (Kystvejens forlængelse fra 
rundkørslen i Hjørringgade og syd 
på), og omkring det sted, hvor vejen til 
fyret drejede fra, var der anlagt en be
mandet kontrolpost, hvor et par tyske 
soldater i hvert fald i aften og natte
timerne standsede trafikanter og kræ
vede legitimation.
Under en af de af tyskerne forordne
de spærretider, som af og til indtraf, og 
hvor der i byen var udgangsforbud fra 
tidlig aften til næste morgen, var nyhe
den om denne restriktion åbenbart ikke 
nået til Nr. Tornby, hvor Jærrik i Rajen 
boede, og hvor han drev et beskedent 

landbrug sideordnet med jollefiskeri 
fra havnen i Hirtshals. Han var der
for en tidlig morgen, hvor det end
nu ikke var blevet lyst, sammen med 

sin voksne søn på vej til havnen, og ved 
kontrolposten blev de standset af vag
terne, som forlangte »Legitimation und 
Passierschein«. Legitimationskort hav
de begge fiskerne naturligvis på sig, 
som loven krævede, men »Passier
schein«, speciel tilladelse til at færdes 
ude i spærretiden, havde de derimod 
ikke. Erik Thomsen, som Jærrik hed 
iflg. kirkebogen, var dog ikke rådvild. 
Frem af lommen hev han en med stem
pel og underskrift kvitteret regning fra 
Hirtshals Skibsproviantering, af hvilken 
det fremgik, at Erik både havde købt og 
betalt 2 ruller krogline. Tyskerne stude
rede papiret og forlangte også at se en 
tilladelse til sønnen. Men Jærrik i Rajen 
var ikke tabt bag af en vogn, og selvom 
han kun yderst sparsomt beherskede 
det germanske modersmål, pegede 
han med en bestemt mine og ordene 
»Swei, for saten, swei« på 2tallet på 

af Knud Christensen | tidl. modstandsmand, Hirtshals

Fra besættelsestidens Hirtshals 

te legitimation og spurgte, hvad jeg la
vede her på denne tid af døgnet. Mit 
kendskab til det tyske sprog var den
gang ganske udmærket, og på vær
nemagtens »Muttersprache« gav jeg 
en levende beskrivelse af, at jeg hav
de været »Zum Tanz mit schönen Mäd
chen« i Tornby, og at det jo så nemt 
kunne blive sent . . .   Med et forstå
ende grin og et hjerteligt »Auf Wieder
sehen«  skiltes vore veje. 
 Jo, mine hænder rystede vist lidt på 
vej ned ad fyrbakken, for hvis nu vagt
mandskabet havde været et par sure, 
gamle stoddere, er det jo ikke sikkert, 
at indlevelsesevne og forståelse havde 
været helt så veludviklet. Og taskens 
indhold ville det faktisk have været lidt 
svært at bortforklare. 

Tirsdag den 3. december kl. 19.00 hold-
er Knud Christensen foredrag om sit arbejde 
i modstandsbevægelsen. Kom og hør hans 
spændende fortælling på Hirtshals Museum

regningen, hvorefter tyskerne med et 
»Alles in Ordnung« hævede bommen 
og lod fiskerne passere. 
Selv kom jeg engang en sen lørdag af
ten – vistnok i foråret 1944 – på cykel 
fra Ålborg for næste dag at instruere 
de to modstandsgrupper i Hirtshals i 
brugen af sprængstoffer og våben. I en 
taske på bagagebæreren var instruk
tionsmaterialet anbragt, og jeg anede 
ikke, at tyskerne havde kontrol ved ind
kørslen til byen. Pludselig blev en blå 
lyskegle fra en lommelygte rettet imod 
mig, og med et »Halt« blev jeg bragt til 
standsning. Idet jeg stoppede, lod jeg 
mig glide fra sadlen ned på tasken på 
bagagebæreren og sad således be
kvemt med begge fødder på jorden, 
da et par yngre, tyske soldater forlang

4: 10. Batteri med vej ind til fyret.  6: Alle de plettede områder er minefelter.

Tyske anlæg i Hirtshals 1945.
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af Laura Hesel Bonde | farvelagskonservator, BCN

Nyt lys på 

Råbjerg Kirkegård
I januar måned erhvervede Vendsys
sel Historiske Museum to malerier med 
vendsysselske motiver på netauktion.  
De blev begge sendt til afrensning på 
Bevaringscenter Nordjylland, hvor de 
for øjeblikket er i farvelagskonservator 
Laura Hesel Bondes kyndige hænder.
Det ene billede forestiller en sørgende 
kvinde på en kirkegård. Det er signe
ret i nederste venstre hjørne: »OHer
schend.84.« Om det beretter Laura:
Ved indleveringen til Bevaringscenter 
Nordjylland fremstod maleriet med en 
meget beskidt overflade – ikke bare 
gulnet, men nærmest brunorange. Den 

farvede overflade vurderes at skyldes 
en gammel, sprød og gulnet fernis med 
et tykt lag nikotin og snavs på. På ma
leriets forside er der foretaget en for
sigtig, men grundig rensning, hvor 
både snavs, nikotin og fernis er ble
vet fjernet. Frem er kommet et fint og 
klart motiv. Bagsiden er blevet grun
digt støvsuget. Når den igangværen
de rensningsproces er afsluttet, vil den 
resterende behandling bestå i at give 
maleriet et nyt, beskyttende og farve
fremhævende fernislag samt monte
ring i den medfølgende (også konser
verede) prydramme.   

Her ses maleriet efter afrensning af den ene halvdel, mens den anden stadig fremstår som ved 
indleveringen til Bevaringscenter Nordjylland.

af Jesper Helbo | historiker, Hjørring Kommunearkiv

I løbet af foråret har Historisk Arkiv og 
Hjørring Kommunearkiv arbejdet sam
men om at opbygge en WikiVendsys
sel – et digitalt leksikon, hvor man kan 
søge oplysninger om Vendsyssel, om 
alt fra de gamle sogne til kendte ven
delboer. Vi er nu kommet så langt i pro
cessen, at WikiVendsyssel er blevet 
tilgængelig på internetadressen www.
wikivendsyssel.dk. Som man kan se på 
billedet, så mangler der stadig en del 
justeringer, men selve strukturen be
gynder at tage form, og de første artik
ler er kommet på. Så kik forbi siden og 

følg med i arbejdet. Eventuelle ideer til 
forbedringer modtages gerne. 
WikiVendsyssel bliver i høj grad opbyg
get på samme måde som Wikipedia. 
Hvis man ikke lige er bekendt med den, 
så er det kort fortalt et brugerdrevet di
gitalt opslagsværk, hvor de forskellige 
brugere skriver artikler om det, de har 
lyst til og mener at vide noget om. Hvis 
man eksempelvis ved meget om jern
baner i Vendsyssel, så vil det være op
lagt at skrive en eller flere artikler om det.  
På samme måde vil WikiVendsyssel 
i høj grad være brugerdrevet. Histo
risk Arkiv, Hjørring Kommunearkiv og 
Vendsyssel Historiske Museum vil selv
følgelig bidrage med så mange artikler 
som muligt, men selvom vi ved meget 
om Vendsyssel, er der også meget, vi 
ikke ved. Så derfor håber vi, at mange 
vil benytte sig af muligheden for at dele 
deres viden om Vendsyssel med alle os 
andre. 
Med WikiVendsyssel håber vi på, at vi 
i fællesskab kan få opbygget et stort, 
digitalt opslagsværk, hvor man hurtigt 
kan finde oplysninger om stort og småt 
i Vendsyssel.
Hvis man har et emne, som man gerne 
vil skrive om, men gerne vil have hjælp 
til det praktiske eller bare gerne vil høre 
mere om WikiVendsyssel, så holder 
Historisk Arkiv introduktion til Wiki
Vendsyssel i forbindelse med, at der er 
lørdagsåbent den første lørdag i måne
den fra september og året ud.  

Man er mere end velkommen til at kon-
takte Jesper på 

jesper.helbo@hjoerring.dk 

eller via Historisk Arkivs facebookside 

www.facebook.com/historiskarkiv 

VHMfakta

WikiVendsyssel
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Det var en regnfuld og blæsende søn
dag i september 2012. Vi sad ved mor
genbordet, og Michael spurgte, om der 
ikke var en, der ville køre ham op og 
sætte ham af på en lokal mark, så han 
kunne gå nogle timer med metaldetek
toren.
Efter et par timer sendte Michael en 
besked med et billede til vores far. Han 
havde fundet et stykke betalingssølv 
på stedet og ville lede videre.
Vores far kørte op til Michael for at se, 
hvad han havde gang i på marken, og 
da han kom derop, havde Michael loka
liseret en del positive signaler inden for 

et lille område. Hurtigt stod han med 
den første mønt i hånden. En mærke
lig mønt, som ikke havde nogen tekst 
eller årstal, som kunne give en ide om, 
hvad det var. 
Michael ringede til mig for at få mig og 
vores mor over at hjælpe med at søge 
på stedet. Det blev en spændende dag, 
hvor vi fandt mange sølvmønter af for
skellig slags, nogle af mønterne lignede 

af Peter Stokbro Larsen |  
amatørarkæolog, Strandby

Strandbyskatten tivolimønter, det lavede vi 
lidt sjov med. Da vi kom 
hjem, gik vi i gang med 
at finde ud af, hvad det 
var for nogle mønter, 
og vi fandt ud af, at 
nogle af mønterne var 
tyske vikingetidsmønter 
fra Otto III, ca. fra år 980.
De følgende dage fandt 
vi flere mønter og også 
en hel del brudsølvstykker. På 
 fjerde dagen kom der en fin lille tors
hammer frem af jorden. Da sad vi lige 
så stille og så på hinanden uden rig
tigt at sige noget, så rejste vi os bare 
og pakkede sammen og gik hjem, for 
nu vidste vi, at det var tid at kontakte 
museet. 
Vi kontaktede vores lokale museums
mand Jan Hammer fra Kystmuseet, 
som satte sig i forbindelse med Per 
Lysdahl fra VHM, der besigtigede fund
stedet sammen med os og fik de fund
ne genstande med til Hjørring (billedet 
herunder).

Per fik flyttet arkæologerne Rikke og 
Marlena til Strandby, hvor vi sammen 
med dem ledte videre og fandt flere 
mønter og sølvstykker.
Vi troede faktisk, at museet ville over
tage fundstedet og selv lave resten af 
arbejdet, men vi fik lov at finde dele og 
tage disse op, medens arkæologerne 

opmålte og registrerede de 
enkelte fund med GPS. 
Da frosten kom i slut
ningen af november, 
kunne vi ikke længe
re arbejde på stedet. 
Sammen med en de
tektorven, Tobias Bon

desen fra Malmø, fik jeg 
nu lavet en liste med da

teringer og bestemmelser 
af de enkelte mønter, og der 

var ekstremt sjældne mønter imellem 
– bl.a. danske, engelske og bøhmiske 
mønter.
Da frosten slap sit tag i jorden igen, gik 
vi atter i gang med at søge, og i slut
ningen af april var vi nået til et punkt, 
hvor de øverste jordlag var tømte, og 
det blev besluttet, at det var tid til at 
lave en egentlig udgravning af skatten. 
Ved arkæologernes udgravning den 15. 
maj 2013 blev det lille område på ca. 
10x10 meter langsomt afdækket ved 
at rømme tynde lag jord af ad gangen, 
og derefter afsøgte vi dette, og det gav 
mange nye fund af mønter og sølvdele, 
som lå dybere end dem, vi i første om
gang havde taget med detektorerne. 
På dette tidspunkt kunne vi gøre op, at 
vi havde brugt omkring 700 timer på at 
detektorsøge og grave, fra vi fandt den 
første mønt af skatten.

Ovenfor ses Michael. 
På billedet tv. ses Peter 
og hans far.
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Da jorden var renset, og vi ikke kunne 
finde flere dele, var det tid til at offent
liggøre skatten, hvilket Sidsel fra VHM 
stod for. Historien blev bragt i alle me
dier og gik verden rundt, og de næste 
dage blev vi kimet ned af journalister 
m.m. fra hele verden, så det var nogle 
hektiske, men også spændende dage.

Vi havde i løbet af vinteren forberedt 
en hjemmeside, og den fik de første 
to døgn efter offentliggørelsen over 
10.000 hits fra hele verden. 
Det havde fra starten været vores øn
ske, at skatten skulle vises lokalt, og 
det lykkedes. Alene i Strandby var der 
ca. 1000 mennesker, der så skatten i 
den lokale bank. Også på Kystmuseet 
og på Vendsyssel Historiske Museum 
var der mange at se skatten.
Vi som amatører skylder en kæmpe tak 
til VHM og Kystmuseet for den måde, 
de har været på over for os som ama
tørdetektorfolk, og for al den viden, de 
har givet os, og for den tillid, de har vist 
os. Tak til Per Lysdahl, Sidsel Wåhlin, 
Marlena Haue, Rikke Maring, Lise Jør
gensen og Jan Hammer.
Eventyret slutter dog ikke her. Vi har i 
området gjort mange flere spændende 
fund, der underbygger, at vi har fundet 
en vikingeplads, og nok også en plads 

med en stormandsgård og omfattende 
handel.
Vi håber, at det vil lykkes VHM at fin
de tid og penge til flere undersøgel
ser, som kan afdække den mulige gård 
m.m. samt at få sammenkædet de nye 
fund med eksisterende vikingetidsfund 
fra egnen, så vi kan få hele historien om 
vikingerne fra Strandby ved Danmarks 
nordligste naturhavn.

Læs mere på vores hjemmeside www.
strandbyskatten.dk  

Strik i det fri 2013
Solen skinnede fra en næ
sten skyfri himmel, da VHM 
igen i år slog dørene op 
til den internationale Knit 
In Public day, og i alt 24 
strikkeglade kvinder slog 
sig ned for at nyde en ef
termiddag med godt sel
skab og skønt garn. Snak
ken gik lystigt, og diverse 
garndilemmaer, strikke ud
fordringer og ideer blev ud
vekslet på kryds og tværs.
Da arrangementet var en 
succes, og efterspørgslen 
efter flere strikkearrange
menter var stor, vil museet 
gerne stille lokaler til rådig
hed herfor. Derfor vil det 
fra den 3. september være 
muligt at mødes til Strik
kecafé den første tirsdag i 
hver måned fra kl. 17 – 20 
med mulighed for spisning 
til en pris af 50,00 kr. ved 
forudbestilling. Selve strik
kearrangementet er gratis. 

ALERT BunkerLove in 
Hirtshals
BunkerLove, som i marts 
måned fik titlen ”Kultur
punkt 2013” samt et be
løb på 500.000 af Region 
Nordjylland, gæstede den 
7. juli tyskernes gamle 10. 
Batteri, hvor Bunkermu
seet Hirtshals ligger. Bun
kerne blev benyttet til vidt 
forskellige kunstneriske og 
tekniske installationer samt 
flere former for performan
ce. Her kunne man blandt 
andet opleve en blomster

bunker indrettet i en lukket 
kanonstilling, en vindlire
kasse, 111 Buddhaer, en fin 
optagelse af Liden Karen, 
en skattejagt for børn i de 
såkaldte Siegfried beskyt
telsesbunkere, se forskelli
ge forslag til udsmykningen 
af batteriets ildlederbunker 
– eller “hamburger”, som 
BunkerLove kalder den. 
Selvom det er vidt forskel
lige måder, kunstnerne 
og vi, som formidler bun
kernes historie, fascineres 
af bunkerne på, så er det 
hele jo en form for ”Bun
kerLove“, så vi indgik na
turligvis i samarbejde med 
kunstnerne og Hirtshals Fyr 
og fik på den måde skabt 
et rigtig fint arrangement, 
hvor også historien om
kring bunkerne i Hirtshals 
blev formidlet. Man kan 
læse mere om BunkerLo
ve og festivalen i 2013 på 
bunkerlove.dk. 

Arkæologien er 
kommet på facebook
Arkæologisk afdeling har 
ligesom Historisk Arkiv fået 
sin egen facebookside. Den 
hedder Arkæologi Vend
syssel Historiske Museum. 
Her kan man følge med i, 
hvad arkæologerne går og 
laver, både når de er inde 
på kontoret, og når de er 

ude at grave i jorden.  Der 
vil blive lagt billeder ud af 
fine oldsager, og man kan 
stille spørgsmål og komme 
med kommentarer.

Stygge Krumpen 
Dagene
I en 3dages sprudlende 
folkefest fra fredag den 13. 
til søndag den 15.  septem
ber genoplives middelal
derens Hjørring, hvor byen 
anvendes som kulisse for 
opførelse af amatørtea
terproduktioner og andre 
former for optræden, som 
bringer tilskuerne tilbage til 
første halvdel af 1500tallet. 
Med teater, korsang, mu
sik, dans, gøglere, mar
kedsboder, konkurrencer, 
fællesspisning og meget 
mere forvandles Hjørring 
midtby til levende historiske 
billeder af forskellige mid
delalderlige  begivenheder.
I den forbindelse bliver 
Vendsyssel Historiske Mu
seums smukke have af mid
delaldergruppen ”Rødder 
og Vinger” omdannet til et 
autentisk middelaldermiljø. 
Her kan man se, hvordan 
folk gik klædt og levede i 
middelalderen, og man kan 
smage mad og drikke, som 
folk spiste og drak på den 
tid. 
Gennem forskellige former 
for leg og aktiviteter for 
børn og barnlige sjæle prø
ver vi at formidle den kul
turhistorie, som knytter sig 
til Stygge Krumpens tid. 
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VHMudstillingssteder

For åbningstider mv. klik ind på www.vhm.dk

Vendsyssel Historiske Museum (1)
Museumsgade 3
9800 Hjørring
Tlf:  96 24 10 50  
E-mail: vhm@vhm.dk

Historisk Arkiv  (2)
Museumsgade 2
9800 Hjørring
 Tlf.:  96 24 10 60
E-mail: arkiv@vhm.dk

Strandfogedgården (3)
Langelinie 2, Rubjerg
9480 Løkken 
Tlf.:  96 24 10 50
www.rubjergknude.dk

Landskabs- og Landbrugsmuseet  
i Mosbjerg  (4)
Jerupvej 613, Mosbjerg 
9870 Sindal
Tlf: 96 24 10 50

Hirtshals Museum (5)
Sophus Thomsensgade 6
9850 Hirtshals
Tlf: 96 24 10 00

Bunkermuseet  (6)
Fyret
9850 Hirtshals
Tlf.:  96 24 10 00

Tornby Strand v/det gamle  
Skudehandlerpakhus  (7)
Strandvejen, Tornby
9850 Hirtshals 
Tlf:  96 24 10 50 
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